
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας κατά τεκμή-

ριο έκτασης εμβαδού 101,539 στρεμμάτων, στη 
θέση «Λατόμι» του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλ-
κίς.

2	 Άρση της υπ’ αρ. 2926/2.8.1983 (Δ΄ 45/1984) από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας για έκταση εμβα-
δού 315,00 στρεμ. στη θέση «Κασιδιάρι - Κουρού-
τα», του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω της 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3	 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και ρυμο-
τομικών βαρών, σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 
1044/2011 απόφαση του Α΄ Τριμελούς Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Λάρισας και την υπό στοιχεία 
ΑΣ427/2022 απόφαση του Τριμελούς Δικαστικού 
Συμβουλίου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρι-
σας, υπέρ του ακινήτου με φερόμενους ιδιοκτήτες 
τους: 1) Τσιτώτα Αστέριου, 2) Κων/νας χας Αιμιλια-
νού Κασσωτάκη κ.λπ. (συν. 6), που βρίσκεται στο 
οικοδομικό τετράγωνο Κ.Χ. 880 του ρυμοτομικού 
σχεδίου Λάρισας, στη συνοικία «Ιπποκράτης» του 
Δήμου Λαρισαίων. 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 594806	 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας κατά τεκμή-
ριο έκτασης εμβαδού 101,539 στρεμμάτων, στη 
θέση «Λατόμι» του Δήμου Παιονίας, της Π.Ε. Κιλ-
κίς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α΄ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 αυτού.

3. Τον ν. 998/1979 ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, υπ’ αρ. 182447/ 
3049/24.9.1980 και υπ’ αρ. 154659/24.5.1982 διαταγές 
του Υπουργείου Γεωργίας. 

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 66).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

7. Το υπ’ αρ. 68376/12.9.2013 έγγραφο της Α.Δ.Μ.-Θ. / 
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

8. Το υπ’ αρ. 21638/11.4.2018 έγγραφο της Α.Δ.Μ.-Θ. /
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
«Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων αποφάσεων κή-
ρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης - άρσης αποφάσεων 
κήρυξης αναδασωτέων».

9. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 920

12377



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12378 Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.5.2022 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών με θέμα «Καθο-
ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20.5.2022 «Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 
εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β΄ 3145).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 
θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-
ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ). 

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

18. Την υπ’ αρ. 2119/26.2.2021 (ΑΔΑ: 6ΔΗΙΟΡ1Υ-ΨΗΧ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Κιλκίς, περί ανάρτησης 
του δασικού χάρτη Π.Ε. Κιλκίς.

19. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα, 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κιλκίς εμφανίζεται 
με τον χαρακτηρισμό ΔΔ και αποτελεί δασικού εν γένει 
χαρακτήρα έκταση (που καλυπτόταν με δρύες, παλιού-
ρια και αγριογκορτσιές) που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά, η οποία εξερράγη στις 5.8.2024. 

20. Το υπ’ αρ. 586874/4.11.2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κιλκίς στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια κατά τεκμήριο, 
δασικού εν γένει χαρακτήρα έκταση εμβαδού 101,539 
στρεμμάτων στη θέση «Λατόμι» του Δήμου Παιονίας, της 
Π.Ε. Κιλκίς, με σκοπό την αποτελεσματικότερη προστα-
σία της και την αποκατάσταση της φυσικής αναγέννησης 
της δασικής βλάστησης, ώστε να διατηρηθεί ο δασικός 
εν γένει χαρακτήρας της. 

Η έκταση εμβαδού 101,539 στρεμμάτων προσδιορί-
ζεται με τα στοιχεία (1,2,3,....80,81,82,1) και συνορεύει 
ως εξής:

Βόρεια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ, ΔΑ).
Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Ανατολικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ, ΔΑ).
Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:10.000 που αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Προϊστάμενο Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδο-
νίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979, όπως ισχύει. 

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12379Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12380 Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 569418	 (2)
Άρση της υπ’ αρ. 2926/2.8.1983 (Δ΄ 45/1984) από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας για έκταση εμβα-
δού 315,00 στρεμ. στη θέση «Κασιδιάρι - Κουρού-
τα», του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω της 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως 
προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97). 
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143). 

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160)’’ (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Τις παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικαταστά-
θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθη-

καν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις 
του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101). 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, (Α’ 289).

12. Το ν. 998/1979 (Α’ 289) και ειδικότερα των άρθρων 
10 και 44 παρ. 3 και 4 όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 
του ν. 3698/2008 (Α΄ 198). 

13. Το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204). 
14. Την υπ’ αρ. 22536/11.2.2022 (ΑΔΑ: ΨΟΟΕΟΡ1Φ-

Δ3Χ) απόφαση αναμόρφωσης του δασικού χάρτη Π.Ε. 
Ηλείας.

15. Την υπ’ αρ. 2926/2.8.1983 (Δ΄ 45/1984) απόφαση 
κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13.10.2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12.10.2021 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ.

18. Τoν ν. 4462/2017 (Α΄ 39) παρ. 3 του άρθρου δεύ-
τερου.

19. Το υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 έγγραφο Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών του ΥΠ. ΠΕ. 
και ΕΝ.

20. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 
και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσε-
ων κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.2.2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης (ΔΑ4/ΑΝ). 

21. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.8.2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

22. Την υπ’ αρ. 553594/6.11.2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αμαλιάδας, για άρση της υπ’ αρ. 2926/2.8.1983 
(Δ΄ 45/1984) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για έκτα-
ση εμβαδού 315,00 στρεμ. στη θέση «Κασιδιάρι - Κου-
ρούτα», του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω της 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), καθώς και την από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12381Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024

535086/31.10.2024 εισήγηση του Χαρίλαου Μπαλάσκα, 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Αμαλιάδας.

23. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Ηλείας.

24. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την άρση της υπ’ αρ. 2926/2.8.1983 (Δ΄ 45/1984) από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας εμβαδού 315,00 στρεμ. 
στη θέση «Κασιδιάρι - Κουρούτα», του Δήμου Ήλιδας, 
της Π.Ε. Ηλείας, λόγω αποκατάστασης της δασικής βλά-
στησης. Στην ανωτέρω έκταση εμβαδού 315,00 στρεμ-
μάτων, η δασική βλάστηση έχει επανέλθει με οικολογι-
κά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και απεικονίζεται 
στο προσαρμοσμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:10000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσης. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12382 Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12383Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Νοεμβρίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 510465	 (3)
Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και ρυμο-
τομικών βαρών, σε συμμόρφωση με την υπ’ αρ. 
1044/2011 απόφαση του Α΄ Τριμελούς Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Λάρισας και την υπό στοιχεία 
ΑΣ427/2022 απόφαση του Τριμελούς Δικαστικού 
Συμβουλίου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρι-
σας, υπέρ του ακινήτου με φερόμενους ιδιοκτή-
τες τους: 1) Τσιτώτα Αστέριου, 2) Κων/νας χας Αι-
μιλιανού Κασσωτάκη κ.λπ. (συν. 6), που βρίσκεται 
στο οικοδομικό τετράγωνο Κ.Χ. 880 του ρυμοτο-
μικού σχεδίου Λάρισας, στη συνοικία «Ιπποκρά-
της» του Δήμου Λαρισαίων. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α΄ 222).

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.2023 «Περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α΄ 228).

4. Το ν. 1337/1983 (Α΄ 33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580). 
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεο-
δομικές διατάξεις» (Α΄ 101) όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρύθμισης άλλων θεμάτων αρμοδιότητος 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Α΄ 197). 

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997, (Α’ 124).
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79).
9. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 

χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 269).

10. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 245).

11. Το άρθρο 20 του ν. 4787/2021 (Α΄ 44).

12. Την Εγκ.-43511/161/55/13.6.1988 (Εγκ.55/1988) 
«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-
σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

13. Την Εγκ.-18894/6/5.5.2006 (Εγκ.6/2006) «Άσκηση 
αρμοδιοτήτων πολεοδομικού-σχεδιασμού».

14. Την Εγκ.-29829/14.6.2012 (Εγκ.10/2012) «Αρμο-
διότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 
Ενοτήτων  / Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

15. Την ένταξη των ιδιοκτησιών στο σχέδιο πόλης με 
το από 2.2.1976 προεδρικό διάταγμα «περί τροποποιή-
σεως και επεκτάσεως του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης 
και καθορισμού όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 72).

16. Την υπ’ αρ. 811/17.2.1989 (Δ΄ 183) απόφαση του 
Νομάρχη Λάρισας σχετικά με την «έγκριση της Πολεοδο-
μικής μελέτης Αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
Λάρισας» που αναδημοσιεύθηκε στο Δ΄ 42/2003. 

17. Την υπ’ αρ. 1044/2011 απόφαση του Α΄ Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία έγινε 
δεκτή η προσφυγή των φερόμενων ιδιοκτητών, για την 
άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στις ιδιοκτησίες 
τους, όπως αυτές αναλυτικά περιγράφονται στη δικα-
στική απόφαση.

18. Την υπό στοιχεία ΑΣ427/2022 απόφαση του Τριμε-
λούς Δικαστικού Συμβουλίου του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Λάρισας (άρθρο 2 του ν. 3068/2002).

19. Την υπό στοιχεία ΓΠ2322/2023/13.6.2023 βεβαί-
ωση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας (Τμήμα 
Ενδίκων Μέσων και Προσδιορισμού), με την οποία βε-
βαιώνεται ότι έως την 13.6.2023 κανένα ένδικο μέσο δεν 
έχει ασκηθεί κατά της υπ’ αρ. 1044/2011 απόφασης του 
Α΄ Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, οπότε 
αυτή κατέστη αμετάκλητη. 

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

σε συμμόρφωση με την αμετάκλητη κρίση του Δικα-
στηρίου, τα εξής: 

Άρθρο 1
Προβαίνουμε στη διαπίστωση της άρσης της ρυμο-

τομικής απαλλοτρίωσης και των ρυμοτομικών βαρών, 
δυνάμει της υπ’ αρ. 1044/2011 απόφασης του Α΄ Τρι-
μελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας, τα οποία 
έχουν επιβληθεί με το από 2.2.1976 π.δ. (Δ΄ 72/1976) 
που αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 811/17.2.1989 (ΦΕΚ 
Δ΄ 183/1989, όπως αυτή αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Δ΄ 42/2033) απόφαση Νομάρχη Λάρισας, σε βάρος του 
ακινήτου, με φερόμενους ιδιοκτήτες τους εξής: 

1) Αστέριο Τσιτώτα του Ιωάννη, οδός Δροσίνης αρ. 7, 
κατοίκου Λάρισας, 2) Κωνσταντίνα χήρα Αιμιλίου Κασ-
σωτάκη, οδός 31ης Αυγούστου αρ. 3, κατοίκου Λάρισας, 
3) Ιωάννη Τσιτώτα του Αστερίου, οδός Δροσίνης αρ. 7, 
κατοίκου Λάρισας, 4) Γραμματής Τσιτώτα του Αστερί-
ου, οδός Δροσίνης αρ. 7, κατοίκου Λάρισας, 5) Μαρίας 
Κασσωτάκη του Αιμιλίου, οδός 31ης Αυγούστου αρ. 3, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12384 Τεύχος Δ’ 920/20.12.2024

κατοίκου Λάρισας, 6) Γραμματής Κασσωτάκη του Αιμι-
λίου, οδός 31ης Αυγούστου αρ. 3, κατοίκου Λάρισας, 

εμβαδού 7.297,24 τ.μ., που βρίσκεται στο οικοδομικό 
τετράγωνο Κ.Χ. 880 και περιγράφεται αναλυτικά κατά 
θέση και όρια στην ως άνω δικαστική απόφαση, ευρι-
σκόμενο εντός του ρυμοτομικού σχεδίου Λάρισας, στη 
συνοικία «Ιπποκράτης» του Δήμου Λαρισαίων.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Κατά της παρούσας επιτρέπεται η υποβολή προ-

σφυγής στον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, μέχρι συστάσεως της 
αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας Ο.Τ.Α. (Ελεγκτής Νο-

μιμότητας), μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) 
ημερών από τη δημοσίευσή της ή την ανάρτησή της στο 
διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της σε αυτούς, στους 
οποίους αφορά ή στους νομίμους αντικλήτους των ή 
αφού οι φερόμενες ιδιοκτήτριες έλαβαν αποδεδειγμένα 
γνώση αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λάρισα, 21 Νοεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009202012240008*


		2024-12-23T15:33:41+0200




